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Nr 42

Bevillningsutskottets betänkande med anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till lag om ändring i lagen den 
8 juni 1928 (nr 281) om allmänna arvsfonden, m. m.

Propositionen

I propositionen 1969: 83 föreslår Kungl. Maj :t att riksdagen antar därvid 
fogade förslag till

1) lag om ändring i ärvdabalken,
2) lag om ändring i lagen den 8 juni 1928 (nr 281) om allmänna arvs­

fonden,
3) förordning om ändring i förordningen den 6 juni 1941 (nr 416) om 

arvsskatt och gåvoskatt.

Propositionen innebär bl. a. vissa ändringar i lagstiftningen om allmänna 
arvsfonden. Den andel av inflytande medel som skall läggas till fondens 
kapital minskas från en tredjedel till en tiondel. Fondens bi dragsändamål 
vidgas till att omfatta — förutom såsom f. n. vård och fostran av barn och 
ungdom —• också omsorger om handikappade. För att behandlingen i skatte­
hänseende inte skall växla om ett testamente godkänns för arvsfondens 
räkning eller om egendom avstås enligt reglerna i arvsfondslagen föreslås 
vidare att arvsskatt skall utgå för egendom som förvärvas genom att arvs­
fonden avstår från arv.

Propositionen har hänvisats till bevillningsutskottet såvitt avser ändring 
i förordningen om arvsskatt och gåvoskatt och i övrigt till lagutskott.

Det till bevillningsutskottet hänvisade författningsförslaget har följande 
lydelse.

Bihang till riksdagens protokoll 1969. 7 saml. Nr 42
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Förslag

till

Förordning

om ändring i förordningen den 6 juni 1941 (nr 416) om arvsskatt
och gåvoskatt

Härigenom förordnas, dels att 1, 51, 53, 54 och 62 §§ förordningen den 
6 juni 1941 om arvsskatt och gåvoskatt1 skall erhålla ändrad lydelse på 
sätt nedan anges, dels att i förordningen skall införas en ny paragraf, 49 a §, 
av nedan angiven lydelse.

(Nuvarande lydelse) (Föreslagen lydelse)
1 §•

Skatt till —-------------------------- -------- gåva (g å v o skatt).
För egendom, som förvärvas ge­

nom att arv avstås enligt 5 § lagen 
den 8 juni 1928 (nr 281) om all­
männa arvsfonden, utgår arvsskatt 
till staten som om förvärvet skett 
genom testamente efter den avlidne.

51
Ärende rörande fastställande av 

skatt, som ej skall uttagas efter de­
klaration, upptages till avgörande 
vid inregistrering av bouppteckning 
eller handling, som avses i 20 kap.

49 a §.
Skriftligt meddelande i två ex­

emplar angående beslut om avstå­
ende av arv enligt 5 § lagen om all­
männa arvsfonden tillställes beskatt- 
ningsmyndigheten.

Innan skatteärendet avgöres, skall 
den skattskyldige lämna sådan upp­
gift eller försäkran som avses i 19 § 
4 mom. Tillfälle skall beredas ho­
nom att yttra sig i ärendet i övrigt.

Ärende rörande faställande av 
skatt, som ej skall uttagas efter de­
klaration, upptages till avgörande 
vid inregistrering av bouppteckning 
eller handling, som avses i 20 kap.

1 Senaste lydelse av 51, 53, 54 och 62 §§ se 1964:310.
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(Nuvarande lydelse)
10 § ärvdabalken, eller, där jämlikt 
17 § anstånd med skattens faststäl­
lande blivit beviljat, när till beskatt- 
ningsmyndigheten ingivits handling, 
för vars företeende anståndet be­
viljats, eller, om sådan handling 
icke ingives inom anståndstiden, vid 
utgången av sistnämnda tid eller, då 
jämlikt 32 § a) efterbeskattning 
skall äga rum till följd av bevakning 
av där omförmält testamente, vid 
bevakningen.

Bevis om det belopp, vartill skat­
ten blivit fastställd, skall tecknas på 
bouppteckning eller handling, som 
avses i 20 kap. 10 § ärvdabalken, el­
ler i fall, då deklaration skall avgi­
vas, på det exemplar av deklaratio­
nen, som återställes till den skatt­
skyldige. När efterbeskattning jäm­
likt 32 § a) skall ske till följd av be­
vakning av testamente, skall sådant 
bevis tecknas på utgående expedi­
tion angående bevakningen.

Har jämlikt — —--------------------------
Handling, som------ ------------ ---------

(Föreslagen lydelse)
10 § ärvdabalken, eller när hand­
ling som avses i 49 a § inkommit 
till beskattningsmyndigheten eller, 
där jämlikt 17 § anstånd med skat­
tens fastställande blivit beviljat, när 
till beskattningsmyndigheten ingi­
vits handling, för vars företeende 
anståndet beviljats, eller, om sådan 
handling icke ingives inom anstånds­
tiden, vid utgången av sistnämnda 
tid eller, då jämlikt 32 § a) efterbe­
skattning skall äga rum till följd 
av bevakning av där omförmält tes­
tamente, vid bevakningen.

Bevis om det belopp, vartill skat­
ten blivit fastställd, skall tecknas på 
bouppteckning eller handling, som 
avses i 20 kap. 10 § ärvdabalken 
eller i 49 a §, eller i fall, då dekla­
ration skall avgivas, på det exem­
plar av deklarationen, som återstäl­
les till den skattskyldige. När efter­
beskattning jämlikt 32 § a) skall 
ske till följd av bevakning av testa­
mente, skall sådant bevis tecknas på 
utgående expedition angående be­
vakningen.

----------------föregående stycke.
------- denna myndighet.

53 §.
I fall,------- ------------ ---------------- förordnade granskningsmyndigheten.
Inbetalning enligt-------------------------------------till postanstalt.
Har skatt---------------------------------------- --------Konungen bestämmas.
Handling, som-------------------------- ---------------------- inbetald skatt.

Handling som avses i 49 a § över­
lämnas till den skattskyldige sedan 
skatt, med vars erlåggande anstånd 
ej medgivits, blivit erlagd. Innan 
handlingen utlämnas, skall den för­
ses med anteckning om beloppet av 
inbetald skatt.
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(Nuvarande lydelse) (Föreslagen lydelse)

54 §.
Arvsskatt för egendom, för vilken 

skattskyldighet inträtt vid arvlåta- 
rens (testators) eller i fall, som av­
ses i 8 § första stycket, föregående 
innehavarens död, ävensom i 52 § 
1 mom. omnämnd ränta förskjutas 
av dödsboet, dock icke där fråga är 
om lott, som beskattas efter vad i 
6 § andra stycket d) sägs, eller för­
värv, som avses i 12 §. Skattskyl­
dig skall vid tillträde av honom till­
kommande lott, för vilken skatten 
förskjutits av dödsboet, till boet gäl­
da på lotten belöpande skatt jämte 
andel i räntan; och skall tillika å be­
lopp, som sålunda skall erläggas, 
gäldas den ränta, som kunnat av 
dödsboet påräknas vid insättning å 
bankräkning.

Saknas i — —----- ------------------- —

Arvsskatt för egendom, för vilken 
skattskyldighet inträtt vid arvlåta- 
rens (testators) eller i fall, som av­
ses i 8 § första stycket, föregående 
innehavarens död, ävensom i 52 § 1 
mom. omnämnd ränta förskjutas av 
dödsboet, dock icke där fråga är 
om lott, som beskattas efter vad i 
6 § andra stycket d) sägs, eller för­
värv, som avses i 1 § andra stycket 
eller 12 §. Skattskyldig skall vid 
tillträde av honom tillkommande 
lott, för vilken skatten förskjutits 
av dödsboet, till boet gälda på lotten 
belöpande skatt jämte andel i rän­
tan; och skall tillika å belopp, som 
sålunda skall erläggas, gäldas den 
ränta, som kunnat av dödsboet på­
räknas vid insättning å bankräk­
ning.
-----— tillkommer honom.

62 §.
Underrätts beslut i skatteärende 

skola, efter vad därom är särskilt 
stadgat, upptagas i boupptecknings- 
protokollet. Avser beslut faställan­
de av skatt, skola i protokollet an­
tecknas: arvlåtarens eller, i fall som 
avses i 30 § andra stycket, närmast 
föregående innehavarens fullständiga 
namn (för gift kvinna jämväl hennes 
namn som ogift), födelsetid och hem­
vist, skattskyldigs namn, värdet å 
samtliga lotter, beloppet av å varje 
lott belöpande skatt, skyldskapsför- 
hållande efter vilket skatten beräk­
nats, övriga å skattens bestämmande 
inverkande omständigheter och vid

Underrätts beslut i skatteärende 
skola, efter vad därom är särskilt 
stadgat, upptagas i boupptecknings- 
protokollet. Avser beslut fastställan­
de av skatt, skola i protokollet an­
tecknas: arvlåtarens eller, i fall som 
avses i 30 § andra stycket, närmast 
föregående innehavarens fullstän­
diga namn (för gift kvinna jämväl 
hennes namn som ogift), födelsetid 
och hemvist, skattskyldigs namn, 
värdet å samtliga lotter, beloppet av 
å varje lott belöpande skatt, skyld- 
skapsförhållande efter vilket skat­
ten beräknats, övriga å skattens be­
stämmande inverkande omständig-
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(Nuvarande lydelse) 
samtidig beskattning av flera lotter 
skattens sammanlagda belopp.

Länsstyrelses beslut------------------
Finner beskattningsmyndigheten

(Föreslagen lydelse) 
heter och vid samtidig beskattning 
av flera lotter skattens sammanlag­
da belopp. I fråga om förvärv, som 
avses i 1 § andra stycket, antecknas 
dessutom dagen för beslutet om av­
stående och myndighet som medde­
lat beslutet.

--------- - — av Konungen.
-------------------- skattens fastställande.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1969 och tillämpas i fråga om 
avståenden som beslutas efter ikraftträdandet.

Utskottet

Utskottet, som inte funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj :ts för­
slag, hemställer

att riksdagen med bifall till Kungl. Maj :ts proposition nr 
83, såvitt densamma hänvisats till bevillningsutskottet, 
antar det vid propositionen fogade förslaget till förordning 
om ändring i förordningen den 6 juni 1941 (nr 416) om 
arvsskatt och gåvoskatt.

Stockholm den 29 april 1969

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

Närvarande
från första kammaren: herrar John Ericsson (s), Lundström (fp), 

Wärnberg (s), Tage Johansson (s), Gösta Jacobsson (m), Tistad (fp), Stad- 
ling (s), Karl Pettersson (m) och Ove Karlsson (s); samt

från andra kammaren: herrar Magnusson i Borås (m), Brandt (s), 
Engkvist (s), fru Holmqvist (s), herr Vigelsbo (ep), fru Nettelbrandt (fp), 
herrar Kristenson (s), Nyström (s), Wiklund i Härnösand (s) och Börjes­
son i Falköping (ep).


